
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2101 de 2022 Departamento
Administrativo de la Función Pública

1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 2101 de 2022 Departamento Administrativo de la
Función Pública

Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO NÚMERO 2101 DE 2022

(Octubre 28)

"Por el cual se prórroga al plazo para la elaboración del inventario en la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No
Repetición en liquidación de que trata el artículo 7 del Decreto 1776 de 2022"

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial de las previstas en el numeral 15 del artículo 189 de la Constitución
Política y el artículo 7 del Decreto 1776 de 2022,

CONSIDERANDO

Que el Decreto 1776 de 2022 "Por el cual se líquida la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No Repetición",
declaró, a partir del 28 de agosto de 2022, la supresión de la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No Repetición,
por vencimiento del plazo de conformidad con lo establecido en el artículo 1 del Decreto Ley 588 de 2017.

Que el artículo 7 del mencionado Decreto 1776 de 2022 dispuso que "El liquidador dispondrá la realización de un inventarío físico, jurídico y
contable detallado de los activos, pasivos y contingencias de la entidad (. . .)"

Que dicho inventario, según el artículo ibidem deberá ser realizado por el liquidador dentro de un plazo no superior a un (1) mes, contado a
partir de la fecha de su posesión, prorrogable por una sola vez por un plazo no superior a un (1) mes y que dicha prórroga debe estar
debidamente justificada.

Que por medio del Decreto 1930 del 23 de septiembre de 2022, se designó al señor MAURICIO KATZ GARCÍA identificado con cédula de
ciudadanía No. 79.265.103 como liquidador de la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No Repetición.

Que de conformidad con el Acta de posesión No. 90 del 28 de septiembre de 2022 se posesionó el señor Mauricio Katz García como liquidador de
la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No Repetición.

Que mediante comunicación de fecha 24 de octubre de 2022, el señor liquidador de la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la
Convivencia y la No Repetición en Liquidación, puso en conocimiento del señor Presidente de la República "la imposibilidad material de realizar
el inventario establecido en el artículo 7 del Decreto 1776 de 2022", por las siguientes razones:

1. "Mediante el Decreto 1930 del 23 de septiembre de 2022, fui designado como liquidador de la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad,
la Convivencia y la No Repetición en liquidación, cargo del que tomé posesión el pasado 28 de septiembre de 2022, según consta en el Acta de
Posesión Nro. 090 de la Presidencia de la República, fecha a partir de la cual, actuando como representante legal, comencé las gestiones

https://www.funcionpublica.gov.co


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2101 de 2022 Departamento
Administrativo de la Función Pública

2 EVA - Gestor Normativo

administrativas para iniciar la liquidación de la entidad, entre las cuales cabe mencionar la actualización del NIT, la realización de las
operaciones presupuesta/es necesarias para contar con los recursos para la liquidación; la determinación del personal necesario para acompañar
la liquidación; y conforme lo previsto en el artículo 6 del Decreto 1776 de 2022, la contratación de una empresa de servicios temporales para el
suministro y administración de los trabajadores en misión que requiera la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No
Repetición en Liquidación, actividad que culminó el pasado 18 de octubre con la suscripción de la Orden de Servicio CEVL-02-2022.

2. La vinculación del personal por parte de la Empresa de servicios temporales, inició el pasado 20 de octubre, razón por la cual hasta ese día se
iniciaron las labores del personal en misión que requiere la entidad para cumplir con todas las actividades trazadas en el Decreto 1776 de 2022.

3. Así mismo, se han venido adelantando las gestiones necesarias ante el Ministerio de Justicia y del Derecho, para celebrar el contrato
interadministrativo de comodato del piso 5 y del sótano del edificio ubicado en la carrera 9 # 12C-1O, donde operó la Comisión de la Verdad
durante el desarrollo del mandato conferido mediante el Decreto 588 de 2017, con el fin de poder acceder al inventario físico de los bienes, al
Fondo Documental de la Comisión y al resto de información contable, financiera y jurídica, que fueron dejados por seguridad y debidamente
sellados los accesos en las instalaciones de esa sede dado que se contaba con una bóveda que resguardaba la documentación que va a ser
declarada bien de interés cultural de la nación y archivo de derechos humanos.

4. El acceso a la información y los bienes, necesarios para realizar el inventario de la entidad de que trata el artículo 7 del Decreto 1776 de 2022
solo será posible una vez se firme y se formalice el convenio de comodato, para lo cual contamos con la colaboración del Ministerio."

Que en virtud de lo anterior, de acuerdo a lo establecido el artículo 7 del Decreto 1776 de 2022, se requerirá prorrogar por una sola vez y por un
plazo no superior a un (1) mes, la obligación de entregar por parte del liquidador el inventario físico, jurídico y contable detallado de los activos,
pasivos y contingencias de la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No Repetición en liquidación, plazo que será
hasta el 28 noviembre de 2022.

En mérito de lo expuesto,

DECRETA

ARTÍCULO 1. Prórroga del término para la realización del inventario físico, jurídico y contable. Prorrogar por una sola vez y hasta el 28 noviembre
de 2022, el plazo para la realización del inventario físico, jurídico y contable en la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia
y la No Repetición, establecido en el artículo 7 del Decreto 1776 de 2022.

ARTÍCULO 2. Vigencia. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, Distrito Capital, a los 28 días de octubre de 2022

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

(FDO.) GUSTAVO PETRO URREGO.

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,

JOSE ANTONIO OCAMPO GAVIRIA.

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA,

CÉSAR AUGUSTO MANRIQUE SOACHA .

Fecha y hora de creación: 2025-05-13 17:26:21

http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=193848#7

